havesse in animo di sbandare lo exercito; ma che pure parendoli questo di poca reputazione et honore all'impresa, se prima non veniva alla Giornata, se ne rimanessi.

Ma non però le parve di disloggiare quella notte, benché fosse astretto da molte necessità, sino alla mattina, nella quale movendosi pian piano, et fingendo più tosto di voler fare uscire le sue genti fuor delle guardie ordinarie, acciò che si rinfrescassero, che di voler marciare; in un monento messe le prime genti in battaglia, et le fece camminare alla volta di Foiano, havendo prima mandata inanzi la artiglieria; tal che seguendo l'ordinanze con il debito intervallo del resto dello exercito, si fermava di colle in colle, et pian piano per vedere quello che faceva il marchese; il quale, avvedutosi finalmente di ciò, fece subito mettere a ordine l'exercito suo che già era cominciato a posarsi, pensando che lo Strozzi non si movesse più per qualche giorno; onde con pochi (per non v'esser la sua cavalleria, che appunto all'hora era ita ad abbeverare alle Chiane un poco lontano) cominciò a trattenero il nimico, et porre all'ordine le sue genti et li archibugieri spezialmente. Et lo [c.178] Strozzi, per haver posto una compagnia di soldati in Marciano, si haveva imaginato che'l marchese si trattenesse per haver quella Terra, et che ella si tenesse almen tanto che non lo potesse arrivar così tosto, et però haveva mandato inanzi la sua artiglieria et pigliato la strada di Foiano, parendoli che per ogni caso che potesse succedere, che li bastasse il vantaggio ch'egli haveva per l'eminenzia de'colli che haveva occupati, havendo a fare la sua ritirata sino a Lucignano così poco distante, la quale era meglio per lui a farla di notte et non star tanto su l'honorevole come fece. Ma essendo poi sopraggiunto allo improvviso dall'archibugieria del marchese che havea seco due sagri, li quali al voltar faccia dello Strozzi li vennero a stare a fronte et li facevano gran danno, et dall'altra artiglieria minuta che subito venne in aiuto dell'archibugieria imperiale, li convenne mutar pensiero, essendo anco sopraggiunto dalla fanteria spagnuola sulla mano manca, avvantaggiando essi spagnuoli un pochetto la sua artiglieria, et poco meno che al pari della fanteria tedesca; ponendo gl'italiani alla mano dritta per essere il luogo molto più stretto et inhabile a combattere, che non era dalla mano stanca. Tal che, seguitando poi gl'huomini d'arme et leggieri quasi tutti sulla mano stanca, che tutti erano di già giunti, la fanteria tedesca et spagnuola per la larghezza et commodità di quel lato, Piero conobbe esser necessario il combattere; non avvertendo però a far tornare a dietro l'artiglieria sua (perché forse non era più a tempo) ma più tosto a farla marciare inanzi; per lo che egli venne ad essere in gran